Tượng thiền sư Vạn Hạnh tại chùa Tiêu, Bắc Ninh[/caption]

Vào niên hiệu Thuận Thiên thứ 9 (năm 1018), ngày rằm tháng năm, ngài gọi
tăng chúng lại để đọc bài kệ:

“Thân như điện ảnh hữu hoàn vô, Vạn mộc xuân vinh thu hựu khô. Nhậm vận
thịnh suy vô bố úy, Thịnh suy như lộ thảo đầu phô”.

(Thân như bóng chớp có rồi không, Cây cối xuân tươi thu não nùng. Mặc cuộc
thịnh suy đừng sợ hãi, Kìa kìa ngọn cỏ giọt sương đông”.